
Potvrzeno! Nenasytná OSA zneužívá svého
dominantního postavení
- CZ24 News | 9. ledna 2020

ČESKO: Tvrdím to dlouhodobě a nově to potvrdil také Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Ten
zkonstatoval, že OSA řadu let požadovala po ubytovacích zařízeních platbu za přijímač v pokoji i v
případě, že v něm nebyl nikdo ubytován! Tím porušila nejen zákon o ochraně hospodářské soutěže,
ale také pravidla Evropské unie.

OSA tak utrpěla za své nekalé praktiky další ránu – naposledy v květnu se Ústavní soud zastal
živnostníků. OSA jim totiž vyhrožovala pokutami za neodvedené poplatky za pouhou přítomnost
televize nebo rádia v provozovně. Podle Ústavního soudu však pouhá přítomnost spotřebiče nemůže
automaticky zakládat právo OSA na výběr peněz.

OSA ročně inkasuje téměř miliardu korun (desetimilionová pokuta proto pro ni není žádným velkým
výdajem). Její systém přerozdělování peněz je velmi složitý a vyzná se v něm jen málokdo. Na její
praktiky si stěžují i sami autoři – smlouvy jsou totiž nastavovány individuálně, a tak zatímco pár
vyvolených umělců na OSA nedá dopustit a má tučné zisky, ostatní už takové štěstí nemají.

Nad fungováním této organizace, která vybírá peníze na základě zákonného pověření, musí být jasná
kontrola. Není možné, aby si dělala, co chce bez jakýchkoliv pevných mantinelů a dostatečné veřejné
kontroly. Není možné, aby si brala a mezi své lidi rozdávala peněz tolik, kolik chce. Především není
možné, aby si účtovala peníze, na které nemá nárok – to je přece sprosté okrádání!

Už roky jsem kritikem tohoto, dle mého názoru zlodějského molochu. Inicioval jsem několik,
legislativních změn. Již dříve se nám podařilo osvobodit folkloristy z područí OSA tím, že již nemusí
platit autorské poplatky za lidové písně, které žádného autora nemají. Spolu s kolegy senátory jsme
před časem podali také návrh novely autorského zákona, který neprošel o pouhé tři hlasy. Vzbudil
však takový zájem veřejnosti, že někteří poslanci nakonec svůj názor změnili a sami na tento návrh
navázali. Je na čase, aby změna konečně byla přijata. Nikdo, ani OSA si nemůže dělat, co chce!

https://cz24.news/potvrzeno-nenasytna-osa-zneuziva-sveho-dominantniho-postaveni/
https://cz24.news/potvrzeno-nenasytna-osa-zneuziva-sveho-dominantniho-postaveni/

